LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.649, DE 25 DE JANEIRO DE 1988

Estabelece a obrigatoriedade do cadastramento

dos doadores de sangue bem como a

realização de exames laboratoriais no sangue

coletado, visando a prevenir a propagação de

doenças, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Os bancos de sangue, os serviços de hemoterapia e outras entidades afins

ficam obrigados a proceder ao cadastramento dos doadores e a realizar provas de laboratório,

visando a prevenir a propagação de doenças transmissíveis através do sangue ou de suas

frações.

Art. 2º O cadastramento referido no artigo anterior deverá conter o nome do

doador, sexo, idade, local de trabalho, tipo e número de documento de identidade, histórico

patológico, data da coleta e os resultados dos exames de laboratório realizados no sangue

coletado.

Parágrafo único. Será recusado o doador que não fornecer corretamente os dados

solicitados.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................